

# PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO  
DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

Z A R A S A I

1954 m.  
balandžio

9

PENKTADIENIS

Nr.42(1006)

Kai<sup>na</sup> 15 kap.

Numeryje:

1. TSRS Ministrų Taryboje ir TSKP Centro Komitete. Dėl Visasąjunginės žemės ūkio parodos—1—2 pusl.

2. N. MORDASOVAS. Už 500 centnerių kopustų iš hektaro—2 pusl.

3. Grūdai—kolūkių turtas—3 pusl.

4. A. FILKOVAS. Gera! pasiruošti vasaros statybos sezonui—4 pusl.

5. J. VASILJEVAS. Petro Cvirkos vardo kolūkyje dirbama senais metodais—4 pusl.

## Į aukštesnį lygį pakelti politinį darbą kolūkiečių tarpe

Sprendžiant didžiuosius uždavinius, kuriuos iškėlė partija kolūkinio kaimo darbo žmonėms toliau vystant žemės ūkį, didinant grūdų gamybą, reikia daug darbo ir pastangų. Juo aktyviau kiekvienas kolūketis dalyvaus darbe, juo stropiau ir sąžiningiau jis atliks savo pareigas, tuo sėkmingiau bus įvykdyti išskeltieji uždaviniai. Gi masių aktyvumas dalyvaujant gamyboje priklauso nuo jų sąmoningumo, nuo to, ar jos gerai supranta keliamų uždavinių svarbą. Todėl siekiant pakelti kolūkiečių gamybinį aktyvumą, būtina sustiprinti politinį-masinį darbą, gerai išaiškinti partijos ir vyriausybės keliamus uždavinius toliau vystant žemės ūkį, keliant darbo žmonių gyvenimo lygį.

Neseniai įvykęs rajoninis agitatorių pasitarimas parodė, kad vystant politinį darbą kolūkiečių tarpe dar yra rimtų trūkumų. Daugelis agitatorių, aiškindami partijos nutarimus, neriša jų su konkrečiais kolūkiu, brigadai ar fermos darbuotojams keliamais uždaviniais. Atitrūkusiai nuo kolūkio gyvenimo vykdomas aiškinamasis darbas negali sudominti kolūkiečių, mobilizuoti jų kovai už kolūkio stiprinimą, nes jie nemato savo veiklos perspektyvų, nemato konkrečių savo uždavinių. Nemažai pasikalbėjimų su kolūkiečiais apie partijos išskeltus uždavinius atliko „Tarybų Lietuvos“ kolūkio agitatoriai. Bet vis dėlto kolūkyje nesijaučia dalyvavimo pakilimo, čia atsiliekama ruošiantis sėjai, neišnaudojami visi galimybės siekiant pakelti laukų derlingumą, padidinti grūdų gamybą, sustiprinti pašarų bazę. Taip atsitiko todėl, kad agitatoriai aiškinamąjį darbą atlieka formaliai, nesigilindami į kolūkio padėtį, neišnagrinėdami jo vidinių galimybų. Todėl jie, žinoma, ir negali mobilizuoti kolūkiečių išskeltų uždavinių vykdymui. Tą patį galima pasakyti ir apie „Pirmūno“, „Pažangos“, Mičurino vardo kolūkių agitatorių darbą.

Silpnas politinis darbas kolūkiečių tarpe ir yra viena svarbiausių priežasčių, dėl kurių kolūkiai lėtai pertvarko savo darbą naujų uždavinių šviesoje.

Dabar rajono kolūkiuose prasideda atsakingiausias laikotarpis — pavasario laukų darbai. Nuo to, kaip jie bus įvykdyti, labai daug priklausys derliaus likimas, o, reikšmingiausia, ir keliamų uždavinių įvykdymo sėkmė. Todėl dabar itin svarbu plačiu mastu išvystyti politinį darbą kolūkiečių tarpe, mobilizuojant juos pavasario laukų darbus atlikti aukštu agrotechnikos lygiu, sparčiais tempais, plačiai panaudoti priešakines agropriemones. Visas agitacinis-masinis darbas dabar turi būti perkeltas į laukininkystės brigadas, ten, kur sprendžiamas derliaus likimas.

Svarbų vaidmenį kovojant už sėkmingesnį darbų vykdymą vaidina socialistinis lenktyniavimas. Jo propagavimas kolūkiečių tarpe — svarbus agitatorių uždavinys. Beveik visuose kolūkiuose pradėjo susirinkimai, kuriuose kolūkiečiai prisirišę socialistiniams įsipareigojimus toliau vystant laukininkystę, gyvulininkystę, stiprinant artelinį ūkį. Agitatorių pareiga — nuolat nušviesti socialistinio lenktyniavimo rezultatus, kovoti už jo veiksmingumą, parodyti lenktyniavimo nugalėtojus ir skatinti visus kolūkiečius sekti pirmūnų pavyzdžiu. Iš antros pusės, reikia nenuilstamai kovoti prieš trūkumus, parodant konkrečius jų kaltininkus, nuteikti prieš juos visuomeninę nuomonę.

Politis darbas reikalauja nuolatinio vadovavimo iš partinių organizacijų pusės. Jos privalo teikti paramą agitatoriams, sienlaikraščių redakcijoms, kontroliuoti ir varuoti jų veiklą, siekti, kad politinis darbas būtų rišamas su konkrečiais uždaviniais, kad agitacija būtų kovinga, mobilizuojanti. Gerai vykdomas politinis darbas padės sėkmingai įvykdyti partijos ir vyriausybės išskeltus mūsų rajono žemdirbiams uždavinius.

## ŠeŲ parama kaimui

ŠIAULIAI. (ELTA). Šiaulių dirbinių įmonės kolektyvas šefuoja Tytuvėnų MTS ir 6 šio rajono kolūkius. Įmonės darbininkai pagamina mašinų-traktorių stočių daugiau kaip 700 įvorių, varžtų ir kitų atsarginių dalių traktoriams, padeda montuoti sudėtingus įrengimus elektrinėse. Šefuojamuose kolūkiuose įmonės specialistai padės kolū-

kiečiams įrengti gyvulininkystės fermose automatines girdyklas, pakabinamuosius kelius, pašarų smulkinimo ir virimo agregatus.

Rimtą paramą kolūkiams ir MTS ruošiantis ūkininkams kompanijų vykdymui teikia dviračių gamyklos, statybos tresto Nr. 4, Rekyvos elektrinės ir kitų įmonių kolektyvai.

## TSRS Ministrų Taryboje ir TSKP Centro Komitete

# Dėl Visasąjunginės žemės ūkio parodos

Siekiant plačiai propaguoti socialistinio žemės ūkio pasiekimus, kuo greičiausiai įdiegti į kolūkių ir tarybinių ūkių gamybą priešakinį kolūkių, tarybinių ūkių, mašinų-traktorių stočių, žemės ūkio pirmūnų ir organizatorių patyrimą, o taip pat mokslinio tyrimo ir bandymų įstaigų pasiekimus, TSRS Ministrų Taryba ir TSKP Centro Komitetas nutarė:

1. Atidaryti nuolatinę Visasąjunginę žemės ūkio parodą Maskvoje 1954 metų rugpjūčio 1 d.

2. Suteikti teisę dalyvauti Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje:

a) kolūkiams, tarybiniam ūkiams, miško ūkiams ir kaimo rajonams, kurie pasiekė augalininkystės arba gyvulininkystės srityje Parodos dalyviams nustatytus rodiklius ir įvykdė žemės ūkio produkcijos privalomuosius pristatymus valstybei ir atlyginimo natūra už MTS darbus;

b) mašinų-traktorių ir specializuotoms stotims, kurios pasiekė joms nustatytus žemės ūkio kultūrų derlingumo arba gyvulininkystės produktyvumo rodiklius jų aptarnaujamuose kolūkiuose, užtikrino, kad kolūkiai įvykdė žemės ūkio produkcijos privalomuosius pristatymus valstybei ir atlyginimą natūra už MTS darbus, sutarčių su kolūkiams nustatytu laiku įvykdė pagrindinių traktorių darbų planą ir neviršijo planinės darbų savikainos;

c) kolūkių ir tarybinių ūkių gyvulininkystės fermoms, tarybinių ūkių skyriams, gyvulių nupenėjimo punktams, valstybiniam veislynams ir žirgynams, žirgynų arklidėms, hipodromams, inkubatorių - paukštininkystės stotims, paukštininkystės, veterinarijos apylinkėms, ligoninėms ir laboratorijoms, elitinės-sėklininkystės ūkiams, mokomiesiems ir bandomiesiems ūkiams, biofabrikams, vandens ūkio organizacijoms, žemės ūkio remonto dirbtuvėms ir įmonėms, kaimo elektrinėms, įmonių ir įstaigų pagalbiniam ūkiams, miško, vynuogių, vaismedžių medelynams ir šilkaverpių fermoms, žuivivaisio ir medžioklės ūkiams bei fermoms, jaunųjų gamtininkų ir jaunųjų technikų organizacijoms, jeigu jie pasiekė jiems nustatytus rodiklius;

d) žemės ūkio ir miškininkystės mokykloms, užtikrinusioms kvalifikuotų specialistų parengimą; mokslinio tyrimo įstaigoms, selekcijos ir bandymų stotims, bandymų laukams ir punktams, valstybiniam veislių išbandymo sklypams, turintiems plačios praktinės reikšmės žemdirbystės kultūrai kelti ir žemės ūkiui vystyti mokslinius pasiekimus, o taip pat laimėjimus propaguojant ir įdiegiant į kolūkių bei tarybinių ūkių gamybą mokslinio pasiekimus ir priešakinį patyrimą;

e) vadovaujančių kadru parengimo mokykloms ir žemės ūkio mechanizavimo mokykloms, turintiems laimėjimus rengiant kvalifikuotus darbuotojus, remiantis „plačiu mokslinio pasiekimų ir priešakinio patyrimo panaudojimu“;

f) gamykloms ir cechams, gaminantiems žemės ūkiui traktorius, automobilius, žemės ūkio mašinas, įėgaines ir atsargines dalis, mineralines trąšas, nuodinguosius chemikalus ir naftos produktus, o taip pat konstruktorių biurams, mokslinio tyrimo institutams ir laboratorijoms, dalyvaujantiems nurodytos produkcijos gamyboje ir turintiems geriausius darbo rodiklius.

3. Suteikti teisę dalyvauti Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje:

a) kolūkiečiams, mašinų-traktorių stočių ir specializuotų stočių, tarybinių ūkių, miškų ūkių, žemės ūkio remonto dirbtuvių ir gamyklų, vandens ūkio organizacijų, paukštyrų, gyvulių nupenėjimo punktų ir kitų ūkių darbuotojams, pasiekusiems jiems nustatytus žemės ūkio kultūrų derlingumo, gyvulininkystės produktyvumo ir mašinų našumo rodiklius;

b) kolūkių pirmininkams, mašinų-traktorių stočių ir specializuotų stočių direktoriams, tarybinių ūkių, miškų ūkių, paukštyrų, gyvulių nupenėjimo punktų ir žemės ūkio remonto bei mechaninių dirbtuvių direktoriams bei jų pavaduotojams, MTS ir tarybinių ūkių naftos ūkių vedėjams, tarybinių ūkių skyrių ir fermų valdytojams, gyvulininkystės fermų ir bitynų vedėjams, kolūkių, MTS, tarybinių ūkių ir kitų ūkių specialistams — agronomams, zootechnikams, veterinarijos

gydytojams ir veterinarijos felčeriais, miškų ir vandens ūkio specialistams, inžinieriams - mechanizatoriams ir mechanikams, inžinieriams ir technikams - statybininkams, užtikrinusiems savo darbu ūkių dalyvavimą Parodoje;

c) agronomams, zootechnikams, veterinarijos darbuotojams, inžinieriams-mechanizatoriams, melioratoriams, agromiško melioratoriams ir kitiems žemės bei miškų ūkio specialistams, dirbantiems žemės ūkio organuose, ministerijų skyriuose ir valdybose, moksliniams darbuotojams ir praktikams, kurie savo darbu turina žemės ūkio mokslą, plačiai įdiegia priešakinį patyrimą ir padeda kolūkiams, mašinų-traktorių stotims bei tarybiniam ūkiams sėkmingai vykdyti jiems iškilusius uždavinius keliant žemės ūkio kultūrų derlingumą, vystant visuomeninę gyvulininkystę bei keliant jos produktyvumą ir padeda toliau kelti žemės ūkį;

d) darbininkams, meistrams, išradėjams, konstruktoriams, mašinų konstrukcijų autoriams, inžinieriniams-technikams ir vadovaujantiems cechų, gamyklų, konstruktorių biurų ir ministerijų valdybų darbuotojams, kurie savo darbu padeda aprūpinti žemės ūkį priešakine technika, aprūpinti ją trąšomis, nuodingaisiais chemikalais bei naftos produktais ir turi aukštus darbo rodiklius;

e) jaunesiems gamtininkams ir jaunesiems technikams pagal nustatytus jiems rodiklius.

4. Patvirtinti Visasąjunginės žemės ūkio parodos Vyriausiojo komiteto nutarimą „Dėl rodiklių bei sąlygų 1954 metų Visasąjunginės žemės ūkio parodos dalyviams atrinkti pagal darbo rezultatus vidutiniškai už 1952—1953 metus ir 1955 metų Parodos dalyviams — pagal darbo rezultatus už 1954 metus“.

Suteikti Visasąjunginės žemės ūkio parodos Vyriausiojam komitetui teisę papildomai svarstyti ir tvirtinti rodiklius bei sąlygas Parodos dalyviams atrinkti pagal kultūras ir atskiras šakas, kurios nenumatytos nurodytame Parodos Vyriausiojo komiteto nutarime, ir patvirtinti, kaip

(Pabaiga 2 pusl.)



TSRS Ministrų Taryboje ir TSKP Centro Komite

# Dėl Visasąjunginės žemės ūkio parodos

(Pabaiga)

išimtį, 1954 metų Parodos dalyvius pagal 1952 metų arba 1953 metų darbo rezultatus, pagal šio nutarimo patvirtintus rodiklius.

Nustatyti, kad kolūkiečiai, mašinų-traktorių stočių ir specializuotųjų stočių, tarybinių ūkių, miško ūkių, mokslinio tyrimo įstaigų darbuotojai ir kiti žemės ūkio darbuotojai, partiniai ir tarybiniai darbuotojai, gavę 1952 ir 1953 metais Socialistinio Darbo Didvyrio vardą ir apdovanoti TSRS ordinais ir medaliais už aukštų rodiklių pasiekimą vystant žemės ūkį, patvirtinami Visasąjunginės žemės ūkio parodos dalyviais pagal jų pasiektus rodiklius.

5. Siekiant paskatinti Visasąjunginės žemės ūkio parodos dalyvius, pasiekusius geriausių rodiklių keliant žemės ūkio kultūrų derlingumą, gyvulininkystės produktyvumą, išnaudojant ir gaminant žemės ūkio mašinas, trąšas, nuodinguosius chemikalus ir naftos produktus, nustatyti šiuos apdovanojimus ir premijas, kuriuos kasmet skiria Vyriausiasis Visasąjunginės žemės ūkio parodos komitetas:

a) kolūkiams, tarybiniam ūkiams, mašinų-traktorių stotims ir kitiems ūkiams bei organizacijoms, dalyvaujantiems Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje, — 1.000 pirmojo laipsnio diplomų ir 3.000 antrojo laipsnio diplomų. Apdovanotieji pirmojo laipsnio diplomais kartu gauna premiją — sunkvežimį ir lengvąjį automobilį, apdovanotieji antrojo laipsnio diplomais kartu

gauna premiją — sunkvežimį.

Be to, siekiant paskatinti ypatingai pasižymėjusius kolūkius, tarybinius ūkius, mašinų-traktorių stotis ir kitus ūkius, dalyvaujančius Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje, nustatyti šį skaičių premijų:

200 automatinių girdyklų komplektų, 200 elektrinio melžimo agregatų komplektų, 500 vėjo jėgainių komplektų, 500 radijotransliacijos įrenginių, 500 kino įrenginių komplektų ir 500 kolūkių bibliotekų;

b) kolūkių pirmininkams, mašinų-traktorių stočių, tarybinių ūkių direktoriams, kitų ūkių vadovams ir jų pavaduotojams, o taip pat žemės ūkio bei miško ūkio pirmūnams, specialistams ir organizatoriams bei pramonės darbuotojams, dalyvaujantiems Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje: 1.500 Didžiųjų aukso medalių, 3.500 Mažųjų aukso medalių, 10.000 Didžiųjų sidabro medalių, 25.000 Mažųjų sidabro medalių.

Be to, siekiant paskatinti ypatingai pasižymėjusius žemės bei miško ūkio pirmūnus ir pramonės darbuotojus, nustatyti šį skaičių premijų: 300 lengvųjų automobilių „Pobleda“, 2.000 motociklų, 3.000 dviračių, 2.500 siuvamųjų mašinų, 5.000 radijo imtuvų, 7.000 rankinių ir kišeninių laikrodžių.

6. Nustatyti, kad visi Visasąjunginės žemės ūkio parodos dalyviai apdovanojami Visasąjunginės žemės ūkio

parodos dalyvio medaliu ir gauna dalyvavimo Parodoje pažymėjimus.

7. Pavesti vadovauti darbui rengiantis Visasąjunginei žemės ūkio parodai respublikose, kraštuose ir srityse — respublikų Ministrų Taryboms, kraštų ir sričių Darbo žmonių deputatų tarybų vykdomiejiems komitetams, o kaimo rajonuose — rajonų Darbo žmonių deputatų tarybų vykdomiejiems komitetams.

Nustatyti laiką kandidatų į Visasąjunginę žemės ūkio parodą atrinkimo ir pateikimo darbams baigti — 1954 metų gegužės 15 d.

8. Įpareigoti tarybinius, partinius ir žemės ūkio organus plačiai išaiškinti kolūkiečiams, mašinų-traktorių stočių ir specializuotųjų stočių, tarybinių ūkių ir miško ūkių darbuotojams rodiklius ir sąlygas, kurios reikalingos norint dalyvauti Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje, ir vadovauti masiniam kolūkių, tarybinių ūkių, miško ūkių, mašinų-traktorių stočių bei specializuotųjų stočių, pramonės įmonių ir rajonų, o taip pat kolūkiečių, mašinų-traktorių stočių ir specializuotųjų stočių, tarybinių ūkių ir miško ūkių darbuotojų, žemės ūkio specialistų ir organizatorių socialistiniam lenktyniavimui, dėl teisės dalyvauti Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje, už valstybinių žemės ūkio vystymo planų įvykdymą ir viršijimą.

Sieninės spaudos apžvalga

## Kritikuoti reikia konkrečiau

J. Žemaitės vardo kolūkio sienlaikraštis „Tiesos keliu“ (red. drg. Seredžiūtė), nuolat kovodamas už visuomeninių gyvulių priežiūros pagerinimą, pašarų racionalų naudojimą, visuomeninės gyvulininkystės fermoms nuolatinių darbuotojų kadro išskyrimą, pasiekė neblogų rezultatų. Nuolatinė ir griežta sienlaikraščio kova prisidėjo prie to, kad šiuo metu į visas gyvulininkystės fermas paskirti nuolatiniai darbuotojai, kurių dauguma jiems pavestą darbą atlieka gerai. Dažnai sienlaikraščio skiltyse galime sutikti arklino Vaitonio, kiaulių fermos darbuotojų Pitrenų ir kt. pavardes. Šių visuomeninės gyvulininkystės darbuotojų darbo patyrimas per sienlaikraštį perduodamas kitiems gyvulininkystės darbuotojams.

Tačiau užsiėmus visuomeninės gyvulininkystės pagerinimo klausimu, sienlaikraštis apleido antrą aktualų klausimą — pasiruošimą pavasario sėjai. Pirmuose šių metų sienlaikraščio numeruose apie pasiruošimą sėjai nebuvo nė eilutės. Tik trečiame, t. y. paskutiniajame sienlaikraščio numeryje, straipsneliuose „Pasirengimas pavasario sėjai“ ir „Brigadininkų sapnai“ pasirengimas sėjai paliečiamas, bet ir tai labai paviršutiniškai. Pirmame straipsnelyje, susidedančiame vos iš 12 eilučių, apsiribota formaliu, kiekvienam šio kolūkio nariui gerai žinomų faktų patvirtinimu, daugiausiai pasiektų laimėjimų užfiksavimu, ir tik

keliais žodžiais užsiminta apie trūkumus, kad „ketvirtoje brigadoje bloga arklų priežiūra, trečioje — silpnai remontuojamas inventorių...“ Tuo tarpu straipsnelyje galima buvo ir reikėjo iškelti visus tuos stambius kolūkyje esančius trūkumus, padarytus ruošiantis pavasario sėjai, konkrečiai parodyti jų priežastis, iškelti į dienos šviesą tuos asmenis, dėl kurių nesąžiningos pažiūros į darbą nukenčia viso kolūkio reikalai. Straipsnelyje „Brigadininkų sapnai“ mėginama kritikuoti brigadininkus dėl lėtos inventoriaus remonto eigos, trąšų išvežimo ir pan. Tačiau dėl medžiagos nekonkretumo straipsnelio mintis sunkiai suprantama, kritika nevykusi. Kolūkyje yra nemažai darbo drausmės laužytojų, žemės ūkio artelės įstatų pažeidėjų, dykūnų, bet sienlaikraštis nedemaskuoja jų, apsilenkia su tais faktais, visą kaltę už trūkumus brigadose suversdama vieniems brigadininkams. Gi tikrieji trūkumų kaltininkai išvengia kritikos ir toliau kartoja savo darbo klaidas.

„Tiesos keliu“ sienlaikraščio redkolegijai būtina daugiau gilintis į talpinamos medžiagos konkretumą, jos veiksmingumą, nuolat kelti sienlaikraščio kovingumą. Kovingas sienlaikraštis suteiks didelę paramą mobilizuojant artelės narius į aktyvią kovą už kolūkio atsilikimo likvidavimą.

## Trumpai

Turmanto vidurinėje mokykloje, rusų kalbos ir literatūros mokytojai V. Z. Korolovui vadovaujant, veikia literatūrai būrelis. Neseniai ra-

telti nariai perskaitė ir apsvarstė Fadejevo romaną „Jau-noji gvardija“.

V. N a v i c k a s

Plačiai skleisti žemės ūkio pirmūnų patyrimą!

## Už 500 centnerių kopūstų iš hektaro

Kas metai mūsų artelė turėja. Jos pinigines pajamas praėjusiais metais pasiekė 2 milijonus 489 tūkstančius rublių. Daugiau kaip pusė tų pajamų gauta iš svarbiausios ūkio šakos — daržininkystės.

Mano vadovaujama daržininkystės brigada, keldama daržovinių kultūrų derlingumą, pasiekė žymius laimėjimus. Visų daržovių vidutinis derlius pas mus pasiekė 290 centnerių iš kiekvieno hektaro. Ypatingai gerai pavyko kopūstai. Jų mes surinkome po 470 centnerių, o „slavos“ veislės kopūstų — po 620 centnerių iš hektaro.

Šiame straipsnyje noriu papasakoti apie tai, kas įgalino mus išauginti gausų daržovių derlių.

1951 metų rudenį mūsų artelės laukuose buvo įvesta, o pernai visiškai įsisavinta daržovių aštuonlankė sėjomaina. Visi aštuoni sėjomainos laukai priskirti dviem brigadoms. Kultūros sėjomainoje kaitaliojasi šiuo būdu:

N. Mordasovas  
Riazanės srities Ribonės rajono Stalino vardo kolūkio daržininkystės brigados brigadininkas

pirmas laukas — žolės, antras — antrųjų naudojimo metų žolės, trečias — agurkai, ketvirtas — daržovių sėklos, penktas — kopūstai, šeštas — svogūnai ir pomidorai, septintas — valgomieji šakniavaisiai ir aštuntas — vasariniai kviečiai su daugiamečių žolių įsėliu.

Norint sparčiau galutinai įsisavinti sėjomainą, praėjusiais metais kopūstus teko pasodinti įvairiuose priešėliuose. Aštuonių hektarų plote jie buvo pasodinti trečiųjų naudojimo metų daugiamečių žolių plėšiniuose, penkių hektarų plote — po agurkų. Ir likusią dalį kopūstų teko pasodinti žemėse, kuriose anksčiau augo kopūstai.

Visi laukai rudenį buvo suarti plūgais su priešplūgiais

25 centimetrų gyliu. Į sklypą, kurio priešėliai buvo agurkai ir kopūstai, brigada išvežė po 25—30 tonų mėšlo kiekvienam hektarui. Anksti pavasarį visas arimas buvo dviem pėdsakais nuakėtas sunkiosiomis akėčiomis. Praslinkus 8—10 dienų po akėjimo dirva buvo kultivuojama lėkštiniais skutikais 8—10 centimetrų gyliu. Prieš sodinant daigus, gegužės 25 d. — birželio 10 d. laikotarpiu, laukas buvo perartas, kartu įariant trąšas. Vėliau akėdami kiekvienam hektarui davėme po 0,7 centnerio amonio salietros, 1,2 centnerio superfosfato ir 1 centnerį kalio druskos. Kopūstus sodinome kvadratinio būdu, sužymėję eiles arkliniu žymėtuvu. Tarpueilių atstumus palikome po 70 centimetrų skersai ir išilgai. Kiekviename hektare buvo pasodinta apie 21 tūkstantį daigų.

„Amagero“ ir „slavos“ veislių kopūstų daigus auginame pusšilčiame daigyne.

Balandžio mėnesio viduryje į pusės hektaro ploto daigyną išvežėme 25 tonas mėšlo, jį giliai įarėme, o po akėjimo sužymėjome eiles ir pagal žymėtuvo linijas sėjome sėklas. Sėkloms tolygiai paskirstyti jas maišėme su grūsta kreida. Į pusės hektaro sklypą pasėjome 7,2 kilogramo pirmos rūšies kopūstų sėklų. Iki prasikėlant daigams pasėlius dangstėme šiaudinėmis pynėmis.

Kai daigai sustiprėjo, atlikome jų išretinimą. Tuojau po išretinimo daigus patrėšėme vištų atmatų skiediniu, skirdami vieną kibirą atmatų, atskiestų dešimtyje kibirų vandens, trims arams. rūpestingai žiūrėjome, kad daigynė nebūtų piktžolių. Visa tai mus įgalino per 23—26 dienas gauti 760 tūkstančių jaunų tvirtų kopūstų daigų.

Iš daigyno augalus rovimė tą dieną, kai jie buvo persodinami į atvirą gruntą. Norėdami, kad daigai geriau prigytų, sodindami jų šaknis pamirkydavome karvių mėšlo skiedinyje. „Slavos“ veislės kopūstus mes pasodinome iki gegužės 28 d., o „amagero“ — iki birželio 10 d. Praslin-

kus 3—4 dienoms po sodinimo, neprigijusius augalus pakaitėme naujais daigais, o po 7—8 dienų atlikome arkliniu kultivatoriumi pirmą tarpueilių purenimą 7—8 centimetrų gyliu. Per vasarą tarpueilius įdirbome 3 kartus, tame tarpe vieną kartą skersai eilių.

Kopūstams apsaugoti nuo kenkėjų (kopūstinės musės, spragos ir kitų) lauką 3 kartus apipurškėme „DDT“ preparatu, skirdami 10—15 kilogramų hektarui kiekvieną kartą, ir vieną kartą anabazinu-sulfatu, skirdami 25—30 kilogramų šio preparato vienam hektarui kopūstų pasėliu.

Kopūstų derlių ėmėme ne iš karto, o pagal jų subrendimą. Kopūstlapių atliekas užraugėme gyvuliams šerti.

Nesitenkindami tuo, kas pasiekta, mūsų brigados nariai deda pastangas, siekdami šiais metais pakelti visų daržovinių kultūrų derlių iki 320, o kopūstų — iki 500 centnerių iš kiekvieno hektaro visame pasėlių plote.



# Grūdai — kolūkių turtas

Stalino vardo žemės ūkio artelės kolūkiečiai svarsto kelius tolesniam grūdų gamybos padidimui

Šiomis dienomis Stalino vardo kolūkyje įvyko visuotinis kolūkiečių susirinkimas. Žemdirbiai apsvarstė TSKP CK vasario-kovo Plenumo nutarimą „Dėl tolesnio grūdų gamybos padidinimo šalyje ir dėl dirvonų bei plėšinių įsisavinimo“.

Kolūkiečiai priėmė nutarimą, kuriame numatė eilę konkrečių priemonių keliant grūdinių kultūrų derlingumą.

Žemiau spausdiname kai kuriuos susirinkimo dalyvių pasisakymus.

## Kelias derlingumui pakelti

V. Gruslytė, kolūkio agronomas

TSKP CK vasario-kovo Plenumo nutarimas „Dėl tolesnio grūdų gamybos padidinimo šalyje ir dėl dirvonų bei plėšinių įsisavinimo“ yra mums mūsų tolesnės veiklos programa.

Dabar, kai susirinkome apsvarstyti turimus galimus didinant grūdų gamybą mūsų kolūkyje, aš noriu atžymėti eilę priemonių, nuo kurių įvykdymo priklauso grūdinių kultūrų derlingumo pakėlimas.

Viena iš jų yra tinkamas sėklų paruošimas sėjai. Praėjusių metų praktika parodė, kad tuose sklypuose, kur buvo pasėtos rajonuotos, oru apšildytos ir jarovizuotos sėklos, buvo gauti žymiai didesni derliai. Todėl ir šiemet turime siekti, kad sėkla būtų jarovizuota, apšildyta oru, išbeicuota. Reikia griežtai laikytis sėjos normų, jokių būdu neprileisti jų sumažinimo.

Taip pat didelę reikšmę keliant derlingumą turi ir dirvos įdirbimo kokybė, tręšimas mineralinėmis ir vietinėmis trąšomis. Reikia pasiekti, kad būtų ariama ne sekliu, kaip 20—22 cm gilumu. Didesnė dalis viso vasarojaus pasėliams skirto ploto kolūkyje buvo suarta iš rudens, bet dar daug reikia arti ir pavasarį. Šie sklypai turi būti ypatingai rūpestingai ir trumpiausiais terminais įdirbti. Jeigu kiek uždelsime, ir dirva išdžiūsi, žymiai sumažės derlius. Visų grūdinių kultūrų sėjos terminai

laikymasis — pagrindinis derliaus kėlimo faktorius, todėl reikia branginti kiekvieną dieną, kiekvieną valandą, stengtis kuo greičiau atlikti sėją. Reikia kiekvienoje brigadoje rūpestingai sudaryti darbų planą, pilnai panaudoti visas jėgas.

Keliant derlingumą didelę reikšmę turi grūdinių kultūrų sėjos ir priežiūros priemonių agrotechnikos priemonių įdiegimas. Šiais metais 70 hektarų plote sėją atliksime kryžminiu ir siauraeilio būdu, o visame kitame plote — eiliniu būdu.

Bet ir užbaigus sėją reikia nuolat prižiūrėti pasėlius. Ravėjimas, papildomas tręšimas, o atskiruose sklypuose ir akėjimas turi didelę reikšmę. Žiemkenčiams žydint vykdydysime dirbtinį apdulkinimą. Šis darbas nesudėtingas, nesunkus, reikia tik teisingai nutaikyti laiką.

Mes turime taip pat rūpintis būsimųjų metų derliumi. Daugiausia tai pasireiškia neužimtų pūdymų įdirbimo kokybe, jų patręšimu pakankamu kiekiu vietinių ir mineralinių trąšų. Reikia išvežti į laukus 400 tonų durpių ir 2700 tonų mėšlo. Užbaigus pavasario-vasaros laukų darbus, šis darbas bus mums pagrindinis.

Jeigu pasieksime sėkmingo visų šių priemonių įvykdymo, tai grūdų gamyba mūsų kolūkyje žymiai pakils, reikšia, pakils ir kolūkiečių materialinis-kultūrinis lygis.

## Glaudžiai bendradarbiaujant

A. Bobkovas, I laukininkystės brigados brigadininkas

Šiais metais Zarasų MTS įjėgomis mūsų kolūkyje bus įvykdyta 75 procentai laukų darbų. Mašinų-traktorių stoties pagalba atpalaiduoja kolūkiečius nuo daugelio imlių darbų, bet uždeda kitą didelę atsakomybę.

Mes, laukininkystės darbuotojai, turime sudaryti sąlygas gerai organizuotam traktorinės brigados darbui, padėti laiku ir aukštu agrotechnikos lygiu vykdyti laukų darbus.

Neblogai padirbėjo MTS mechanizatoriai mūsų kolūkyje praėjusiais metais. Tačiau buvo daug ir trūkumų. Stiekiant išvengti praėjusių metų klaidų, turime užmezgti

glaudžius ryšius su traktorininkais ir brigadininku.

To siekiant, reikia jau dabar numatyti pirmaeilį darbų barus, paruošti agregatų judėjimo maršrutus, išvengiant nereikalingų pervažiavimų, išskirti žmones ir transportą mašinoms aprūpinti degalu ir tepalais, sėkla.

Užmezgę glaudų ryšį su MTS, glaudžiai bendradarbiaudami su mechanizatoriais, nukreipdami jų pastangas vykdyti pirmaeilius darbus pagal mūsų gamybinę užduotį, galėsime atlikti sėją suglaustais terminais, gerai įdirbtoje dirvoje, aukštu agrotechnikos lygiu, padėti tvirtą gausaus derliaus pagrindą.

## Viskas priklauso nuo mūsų

J. Gravelis, kolūkietis

Mums iškeltas didelis uždavinys — išauginti po 16 cent grūdų iš hektaro. Noriu pasakyti, kad įstengsime susidoroti su šiuo uždaviniu, jeigu visi aktyviai dalyvausime kolūkinėje gamyboje.

Dauguma mūsų žmonių aktyviai dalyvauja visuose darbuose, dirba negailėdami jėgų. Bet yra ir tokių, kurie vis dar galvoja, kad kažkas kitas padarys už juos, koks tai „geras dėdė“ pasės javus, paskui nuims juos ir paduos dykūniui.

Taip praėjusiais metais kolūkietės drg. drg. K. Markarova, E. Šarapajeva ir V. Šileikienė neišdirbo darbdienų minimumo. Tokiu savo elgesiu jos stabdo kolūkio pakilimą.

Laikas suprasti, draugai kolūkiečiai, kad dirbame sau. Ir juo geriau dirbsime, tuo gausėsi derliai išaugs mūsų kolūkio laukuose, tuo turtingesni būsime mes, mūsų kolūkis, visa šalis. Gausių derlių išauginimas priklauso nuo mūsų. Todėl turime dėti visas jėgas, kad sėkmingai susidorotume su partijos ir vyriausybės iškeltais uždaviniais didinant grūdų gamybą.

## Atliksime sėją geriausiais terminais

A. Marcinkevičius,

II laukininkystės brigados brigadininkas

Iš praėjusių metų praktikos vaizdžiai įsitikinome ankstyvosios sėjos pranašumu. Dabar, kai mums, laukininkystės darbuotojams, iškeltas uždavinys smarkiai pakelti grūdų gamybą, sėjos atlikimas geriausiais terminais turi lemiamą reikšmę.

Norint geriausiais terminais atlikti sėją, pirmiausia reikia turėti tikslų darbo planą sėjos laikotarpiui, pavyzdinai pasirodė jo įvykdymui. Mūsų kolūkio laukininkystės brigados jau gavo gamybinę užduotį. Dabar organizuojame jų apsvarstymą brigadų narių tarpe.

Toks smulkus užduočių apsvarstymas leis mums supažindinti visus brigados narius su darbų apimtimi ir jų vykdymo terminais, teisingai paskirstyti darbo jėgą. Mūsų brigadoje sėjai jau viskas paruošta. Kiekvienas kolūkietis žino, kur jis dirbs, kokią užduotį jis turės atlikti.

Tai leis mums vykdyti sėjos darbus sklandžiai, be sutrikdymų, kokybiškai atlikti sėją per 12—15 dienų aukštu agrotechnikos lygiu, padėti tvirtą gausaus vasarųjų derliaus pagrindą ir tuo pačiu garbingai įvykdyti TSKP CK vasario-kovo Plenumo iškeltus uždavinius.

## Mūsų uždaviniai

E. Kazanovas, kolūkio pirmininkas

Grūdai — tai kolūkių turtas. Ir neveltui mūsų partija, rūpindamasi tarybinių žmonių gerove, priėmė istorinį nutarimą dėl tolesnio visapusiško viso socialistinio žemės ūkio pakėlimo ir, konkrečiai, dėl grūdų gamybos padidinimo kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose.

Mes turime visas galimybes išauginti aukštus grūdinių kultūrų derlius, gauti iš kiekvieno hektaro po 16 ir daugiau centnerių grūdų. Taip, pvz., praėjusiais metais pirmoji laukininkystės brigada 30 ha plote išaugino po 15 centnerių kviečių iš hektaro, atskiruose sklypuose buvo išauginti aukšti ir kitų vasarinių kultūrų derliai. Bet kad pasiektume tokio derliaus visame kolūkyje, reikia nemažai padirbėti.

Kovodami už aukštą derlių, mes jau nemaža padarėme. Kolūkis apsirūpino geromis rajonuotomis sėklomis visam pasėliu plotui, sėklos gerai išvalytos, privestos iki sėjos kondicijų. Žymi dalis sėklų bus jarovizuojama, visos sėklas apšildysime oru ir beicuosisime.

Nemažai padaryta ir išvežant į laukus vietines trąšas. Daugiau kaip du tūkstančiai tonų pagaminta durpių-mėšlo komposto. Į daržovinėms kultūroms skirtus sklypus išvežtas mėšlas. Kolūkis dabar turi 54 tonas mineralinių trąšų, kuriomis bus patręšti visi vasarojaus pasėliai. Dabar vykdomė papildomą žiemkenčių tręšimą.

Didelį darbą atliko ir mūsų kalviai, kurie, pagrindiniai imant, užbaigė žemės ūkio padargų ir vežimų remontą. Sutvarkyti visi pakinktai.

Sėjai mes pasirengėme. Dabar svarbiausia pasiekti, kad ji būtų atlikta kokybiškai ir laiku. Didelę sėjos darbų dalį atliks MTS. Sėją šiais metais vykdysime ne tik eiliniu, bet kryžminiu ir siauraeilio būdu, kas taip pat padės kelti vasarojaus derlingumą. Kartu su MTS technika mums būtina pilnai išnaudoti kolūkio gyvąją traukiamąją jėgą. Tik įtempę visas jėgas, mes pasieksime, kad sėja būtų įvykdyta geriausiais terminais, per 12—15 darbo dienų.

Aukšta kokybe atlikta sėja — pagrindinis faktorius keliant derlingumą. Bet ir po sėjos užbaigimo mes turime organizuoti gerą pasėlių priežiūrą, papildomai juos tręšti ir ravėti. Šiemet pirmą kartą kolūkyje bus panaudota cheminis kovos su piktžolėmis būdas su lėktuvo pagalba.

Kad galėtume kokybiškai atlikti žiemkenčių sėją, reikia laiku suarti neužimtuosius pūdymus, reguliariai juos apdirbti. Pūdymus reikės tręšti mineralinėmis ir vietinėmis trąšomis. Pagal planą mes turime išvežti 400 tonų durpių ir 2700 tonų mėšlo.

Dideli uždaviniai mums iškyla ir plečiant pasėlių plotus. Šiais metais mes turime įsisavinti 54 ha dirvonų ir plėšinių. Tai irgi padės mums toliau žymiai padidinti grūdų gamybą.

Bet svarbiausias uždavinys šiuo metu yra sėkmingas pavasario sėjos įvykdymas. Į tai mes turime nukreipti visas savo jėgas. Gerai suorganizuotą darbą brigadoje, esant stipriai darbo drausmei, o tai priklauso nuo mūsų pačių, mes įstengsime atlikti sėją į gerai paruoštą dirvą ir geriausiais agrotechnikos terminais.

## Iš visuotinio susirinkimo nutarimo

Siekiant toliau padidinti grūdų gamybą kolūkyje, pakelti grūdinių kultūrų derlingumą, visuotinis susirinkimas nutaria:

1. Tinkamai paruošti sėklą sėjai: atlikti jos apšildymą oru ir beicavimą. 30 hektarų plote sėją atlikti jarovizuota sėkla.
2. Sėją atlikti per 15 darbo dienų, vien eiliniu būdu, gerai patręštoje dirvoje. 40 ha vasarinių kultūrų pasėti kryžminiu būdu ir 30 ha — siauraeilio.
3. Atlikti žiemkenčių ir vasarojaus papildomą tręšimą mineralinėmis trąšomis. Sunkiose dirvose atlikti žiemkenčių akėjimą.
4. 50 hektarų plote atlikti cheminį ravėjimą.
5. 70 hektarų plote atlikti dirbtinį grūdinių kultūrų apdulkinimą.
6. Siekiant išplėsti grūdinių kultūrų pasėlių plotą, įsisavinti 54 ha dirvonuojančių dirvų.
7. Per gegužės mėnesį suarti visus neužimtus pūdymus, savalaikiai kultivuoti ir išakėti juos.
8. Išvežti į pūdymą 400 tonų durpių ir 2700 tonų mėšlo.
9. 1954 metais gauti vasarojaus derlių vidutiniškai po 15,7 cent iš hektaro ir žiemkenčių — po 15,5 cent iš hektaro.
10. Suarti iš rudens visą plotą, skirtą būsimųjų metų vasarojaus pasėliams.





Lietuvių teatrinis menas praėjusiais metais pasiekė didelį laimėjimą — Lietuvos TSR operos ir baletu teatro scenoje pastatytas pirmas tarybinis lietuviškas kompozitoriaus J. Juzeliūno baletas „Ant marių kranto“.

**Nuotraukoje:** baletu „Ant marių kranto“ antrojo veiksmo scena. Kąstę vaidina artistė T. Sventickaitė.

L. Morozovo nuotr.

(ELTA).

## Gerai pasirengti vasaros statybos sezonui

Partija ir vyriausybė skiria didelį dėmesį visapusiškam žemės ūkio išvystymui, visuo-  
mentinių gyvulių skaičiaus padidimui ir jų produktyvumo pakėlimui. Viena iš būtinų sąlygų vykdant visuo-  
mentinės gyvulininkystės iš-  
vystymo uždavinius yra gerai sutvarkytų patalpų gyvu-  
liams parengimas.

Tai įvertindami, eilė rajono kolūkių gerai ruošiasi vasaros statybos sezonui. Taip, Kaltinio vardo kolūkyje, brigadininkui Masalskiui vadovaujant, karvidės statybai jau išvežta 100 kubinių metrų medienos, 50 kubinių metrų lentų, 50 kubinių metrų rąstų nugebenta į lentpiūvę. Artimiausiu laiku jie bus supiaustyti ir pristatyti į statybos vietą. Taip pat atgabenta 1800 lapų šiferio stogui dengti.

Šiais metais kolūkio statybinė brigada statys du gyvulininkystės pastatus: 100 vietų karvidė ir 250 vietų kiaulidė. Karvidės statyba jau pradėta.

„Raudonojo Spalio“ kolūkio statybinė brigada paruošė 300 kubinių metrų padarinės miško medžiagos, kuri artimiausiu laiku bus atgabenta į statybos vietas ir lentpiūvę. Karvidės statybai atgabenta 100 tukstančių plytų. Čia bus statomos dvi gyvulininkystės patalpos: 179 vietų kiaulidė ir 135 vietų karvidė.

„Garbingo darbo“ kolūkyje sparčiais tempais vyksta statybinės medžiagos paruošimas karvidei statyti. Jau suvežtas didelis kiekis akmenų, žvyro. Kolūkiui didelę pagalbą pervežant statybinę medžiagą teikia Vilniaus statybos trestas savo transportu.

Tačiau kai kurie kolūkiai į gyvulininkystės patalpų statybą žiūri kaip į antraeilį darbą. Pavyzdžiui, J. Žemaitės vardo, M. Melnikaitės vardo, Mičiurino vardo kolūkiuose nuo jų įsikūrimo dienos nepastatyta nė vienos

šiek tiek geresnės patalpos gyvuliams. Tačiau ir dabartiniu metu šiuose kolūkiuose kažkodėl nesiruošiama kaip reikiant statybai. M. Melnikaitės vardo kolūkyje ligi šiol neparuošta statybinė medžiaga, statybinė brigada nesukomplektuota. Kolūkio valdyba dar neapsvarstė klausimo, kokie pastatai bus statomi savo jėgomis ir kokie — samdyta jėga.

Vyriausybė nemokamai išskyrė iš valstybinio fondo mūsų rajonui 4200 kubinių metrų miško. Tai — didelė pagalba. Kolūkių valdybos turi imtis visų žygių sėkmingam gyvulininkystės pastatų statybos išvystymui.

Reikia artimiausiu laiku sukomplektuoti statybinės brigadas iš gerų specialistų, neatitraukinti jų prie kitų, nesurištų su statyba, darbų. Ypačingą dėmesį reikia skirti statybinių brigadų brigadininkų parinkimui. Į šį darbą reikia išskirti sugebančius vadovauti statybai kolūkiuose žmones.

Kad privytų tai, kas praleista, kolūkių valdybos turi mobilizuoti visus neužimtus kolūkiečius statybinei medžiagai paruošti su tokiu apskaičiavimu, kad ligi sėjos pradžios statybos aikštelėse būtų suvežtas reikiamas medžiagos kiekis. Šefuojančios organizacijos gali ir turi padėti kolūkiams transportu pristatant statybinę medžiagą.

Kolūkiai, neturintieji pakankamai specialistų-statybininkų, turi, sutinkamai su žemės ūkio artelės įstatais, pasamdyti specialistus ir pradėti statybą. Jeigu mūsų kolūkiai laiku paruoš visą statybinę medžiagą, o ją būtinai reikia ruošti, statybininkai galės garbingai įvykdyti savo pareigą Tėvynei.

A. F i l k o v a s

rajono vykdomojo komiteto kaimo ir kolūkinės statybos skyriaus vedėjas

## Ruošiamės meninės saviveiklos apžiūrai

Mūsų meninės saviveiklos ratelis prie Turmanto klubo-skaityklos turi didelį pasiekimą Turmanto gyventojų ir „Lenino atminties“ kolūkio kolūkiečių tarpe. To pasiekime ne atsitiktinai. Mūsų saviveiklininkai, rengdamiesi eiliniam koncertui, iš anksto sudaro programą, apsvarsto ją klubo taryboje, o jau paskui, pasiskirstę vaidmenis, pradeda atskirų programos numerių repeticijas. Repeticijose kiekvienas dalyvis stengiasi kuo meistriskiau atlikti savo vaidmenį, gerai sudainuoti. Štai kodėl vėliau mūsų darbas gerai žiūrovų įvertinamas.

Mūsų meninės saviveiklos ratelio dalyviai lankėsi su savo koncertais rajono centre, aplinkiniuose kolūkiuose. Buvo išvykę ir į kaimyninius rajonus: Dūkšto, Ignalinos, Švenčionėlių, ir visur žiūrovai sutiko mus šiltai ir mielai.

Dabar mūsų ratelis aktyviai ruošiasi įvyksiančiai rajono meninės saviveiklos apžiūrai. Apžiūroje parodysime įvairią programą. Ruošiamės pjesę „Du draugai“, plačią choro programą, solo numerius, šoktus, grupinius ir individualinius muzikinius numerius.

Meninės saviveiklos apžiūroje dalyvaus mūsų geriausios jėgos iš kolūkiečių, Turmanto gyventojų tarpo, mokytojai, tarnautojai ir geležinkelio stoties darbuotojai. Jų tarpe K. Drozdovas, B. Soroka, I. Dubovskis, M. Lukoševičius, M. Desiatnikovas, V. Uchrenovič ir kiti.

Ligi meninės saviveiklos apžiūros — balandžio 25 dienos — liko suskaičytos dienos. Todėl mūsų klube-skaitykloje kasdien vyksta aktyvus pasirėngimas. Pjesę repetuojame kasdien, o kitų numerių repeticijas atliekame kas antrą dieną. Tikimės, kad meninės saviveiklos dalyvių drausmingumas, jų karštas noras gerai pasiruošti įvyksiančiai apžiūrai užtikrins mums pasiekimą.

E. P o z d y n i n a

meninės saviveiklos ratelio dalyvė

## STALO TENISO PIRMENYBĖS

LSD „Žalgiris“ tęsiasi individualinės stalo teniso pirmenybės. Pirmenybėse dalyvauja daugiau kaip 40 stalo tenisininkų.

Gerą žaidimo techniką rodo pradedantieji stalo tenisininkai V. Kopylovas, L. Rapolis, E. Beinoraitė ir kt.

S. B u t a u t a s

## Petro Cvirkos vardo kolūkyje dirbama senais metodais

Praėjusiais metais P. Cvirkos vardo kolūkyje žiemkenčių buvo gauta po 3 cnt iš hektaro, o vidutinis vasarinių kultūrų derlius — 5,5 cnt iš hektaro. Taip pat buvo menki kaupiamųjų bei techninių kultūrų derliai. Menkas derlius — menkos ir kolūkio pajamos, mažai tenka darbdariniui duonos bei kitų žemės ūkio produktų pinigų. Šiais metais už darbdarinių buvo išduota tik po 1 kg grūdų. Pinigų už darbdarinių teko vos po 11 kapeikų.

Kodėl kolūkyje tokie menki grūdinių kultūrų derliai, kas trukdo laukininkystės išvystymą?

Pirmiausia tai, kad dirva labai blogai įdirbama, pavasario sėjai skirta dirva neriama iš rudens, pūdymai ariami labai pavėluotai. Todėl vasario sėja atliekama pavasarį suartoje dirvoje, o žiemkenčiai sėjami į dar nesušgulėjusią dirvą.

Žymiai sumažina grūdinių kultūrų derlingumą sėjos terminų nesilaikymas. Pavyzdžiui, praėjusiais metais vasarinių kultūrų sėja buvo užžėsta beveik du mėnesius: nuo balandžio 17 dienos ligi birželio 10 dienos. Žiemkenčių sėja buvo baigta vos spalio 20 dieną. Be to, ir sėklos blogai paruošiamos sėjai. Kolūkyje dar nepraktikuojama sėklų jarovizacija, jų apšildymas oru, neskirama dėmesio veislinėms sėkloms įsigyti.

Taip pat blogai vykdoma sėjos agrotechnika. Antai, praėjusiais metais iš 375 hektarų vasarinių kultūrų eiliniu būdu buvo pasėta vos 45 ha. Gi likusieji buvo pasėti rankiniu būdu į išdžiūvusią dirvą, po sėjos grūdai dar ilgai gulėjo neužberti žeme. Tokia priešakinė agrotechnikos priemonė, kaip siaurailė sėja, kolūkyje visiškai netaikoma.

Svarbus veiksnys keliant grūdinių kultūrų derlingumą yra dirvos tręšimas vietinėmis ir mineralinėmis trąšomis. Tačiau kolūkyje jau daug metų mėšlu tręšiamos tik daržovės ir bulvės, gi

grūdinės kultūros negauna ne tik kad mėšlo, bet ir tokių vietinių trąšų, kaip durpės, dumblas, pelenai.

Javai tręšiami vien mineralinėmis trąšomis, ir tai nepakankamai. Praėjusiais metais 254 ha vasarinių kultūrų teko 600 cnt mineralinių trąšų, o žiemkenčiams — 20 cnt. Gi 200 hektarų vasariojaus mineralinių trąšų visiškai negavo. Ar imtasi priemonių, kad šiais metais nebūtų praleistos panašios klaidos? Greit prasidės laukų darbai, bet ir šiemet kolūkis jiems blogai pasiruošė. Mėšlo išvežta vien daržovėms ir bulvėms, iš viso apie 200 tonų. Durpių, dumblo bei pelenų visai nepanaudota grūdinėms kultūroms tręšti. O ir mineralinių trąšų atsigabenta tik 21,5 tonos. Jau būtų galima papildomai patręšti žiemkenčius, bet tai nepadaryta vien dėl to, kad buvo praleistas laikas, ir dabar teks laukti, kol dirva išdžius.

Blogai ruošiamos sėklos sėjai. Dar ne visos jos išvalytos trijeriu. Sėklos neparovizuojamos, neapsirūpino kolūkis ir veislinėmis sėklomis. Dar neužbaigtas žemės ūkio inventoriaus ir pakinktų remontas, daug vežimų netvarkoje. Visi šie faktai byloja apie tai, kad kolūkio valdyba nepadarė reikiamų išvadų iš praėjusių metų klaidų, ir šiais metais nesilima priemonių derlingumui pakelti.

Didelę paramą keliant laukų derlingumą galėtų suteikti dirbantis kolūkyje MTS specialistas drg. Plučius, bet ligi šiol jis pasilieka nuošalyje nuo grūdų ūkio išvystymo, užsiminėja daugiausia gyvulininkyste.

Dabar, prieš pavasario sėjos pradžią, kolūkio vadovai, MTS specialistas turi imtis skubių priemonių trūkumams ruošiantis sėjai pašalinti, nes sėkmingas pavasario sėjos atlikimas bus svarbiausias gausaus derliaus gavimo laidas.

J. Vasiljevas

## LITERATŪRINIS VAKARAS

Pereitą šeštadienį M. Melnikaitės vardo vidurinės mokyklos literatū būrelis surengė literatūrinį vakarą. Moksleiviai aptarė T. Tilvyčio poemą „Usnynė“. Po poemos nagrinėjimo įvyko literatūrinė viktorina. Buvo skaitomos ištraukos iš Fadiejovo, Gudaičio-Guzevičiaus, Dovydaičio, S. Nėries, Janonio ir ki-

tų rašytojų bei poetų kūrinių.

Daugiausia knygų perskaičiusi pasirodė abiturientė D. Beinoravičiūtė, kuri ir užėmė literatūrinėse varžybose pirmąją vietą. Antra vieta atiteko tos pat klasės moksleivei O. Jasiulionytei.

E. Nečiūškytė  
P. Vaitkūnas

## Sėkmingai platina spaudą

Aktyviai platinama spauda MTS mechanizatorių ir tarnautojų tarpe.

Daugiausia mechanizatorių užsiprenumeravo dabar, prieš išvažiuodami į lauką, laikraščius ligi metų pabaigos. Traktorinių brigadų brigadininkai Vinogradovas, Vinogradova, dirbtuvių vedėjas Maksas ir kiti užsiprenu-

meravo ligi metų pabaigos po 2—3 laikraščius.

Gegužės mėnesiui spaudos platinimo planas įvykdytas daugiau kaip 200 procentų. Laikraščių platinimas tebevyksta toliau.

V. Jermuševičius

Redaktorius  
L. RUDAŠEVSKIS